
Úplata za vzdělávání: SM/F/ 10/2024                                                       1 
 

Mateřská škola Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 86, příspěvková organizace 

  ÚPLATA ZA VZDĚLÁVÁNÍ 

Číslo směrnice: SM/ F/10/2024 Číslo jednací:          SMF/10/2024 

Vypracoval: Mgr. Hana Sedláková, ředitelka školy 

Vydala: Mgr. Hana Sedláková, ředitelka školy 

Počet stran/příloh: 3/2 

Spisový znak: 1.15 Skartační lhůta:  A/5 

 
Pedagogická rada projednala: 12. 06. 2024 

Směrnice nabývá platnosti ode dne: 26. 06. 2024 

Směrnice nabývá účinnosti ode dne: 01. 09. 2024 

Změny ve směrnici jsou prováděny formou číslovaných dodatků, které tvoří součást tohoto předpisu. 

 

Čl. I 

Úvodní a obecná ustanovení 

 

1) Ředitelka Mateřské školy Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 86, příspěvkové organizace,  

jako statutární orgán školy, na základě § 123 odst. 2 a odst. 4, zákona č.  561/2004 Sb.,  

o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský 

zákon), v platném znění a dále podle § 6 vyhlášky č. 14/2005 Sb., o předškolním 

vzdělávání, v platném znění, vydává tuto směrnici, kterou se stanoví  úplata za předškolní 

vzdělávání dítěte v mateřské škole (dále jen „úplata“). Tuto úplatu hradí rodiče nebo jiní 

zákonní zástupci dítěte. 

2) Úplata je příjmem právnické osoby vykonávající činnost mateřské školy. 

 

 

Čl. II 

Stanovení výše úplaty za předškolní vzdělávání  

  

1) Měsíční výši úplaty za předškolní vzdělávání v mateřské škole stanoví od 1. 1. 2024 

zřizovatel usnesením rady obce, a to podle §102 odst. 2 písm. b) Zákona č. 128/2000 Sb., 

o obcích. 

2) Zřizovatel mateřské školy stanoví výši úplaty za předškolní vzdělávání na období školního 

roku nejpozději do 30. června předcházejícího školního roku. 

3) Nestanoví-li zřizovatel měsíční výši úplaty v tomto termínu, zůstává měsíční výše úplaty 

na období dalšího školního roku stejná jako v předcházejícím školním roce. 

4) Výpočet již není vázán na průměrné neinvestiční výdaje konkrétní školy, ale na výši 

minimální mzdy. 

5) Ředitelka mateřské školy informuje zákonné zástupce vhodným způsobem o výši úplaty. 

(na nástěnce mateřské školy a na webových stránkách školy www.skolkabites.cz). 

 

 

 

 

http://www.skolkabites.cz/


Úplata za vzdělávání: SM/F/ 10/2024                                                       2 
 

Čl. III 

                                             Podmínky pro stanovení úplaty  

 

1) Měsíční výše úplaty nesmí přesáhnout 8% základní sazby minimální měsíční mzdy 

stanovené nařízením vlády upravujícím minimální mzdu, která je platná v době stanovení 

měsíční výše úplaty. 

2) Úplata se pro příslušný školní rok stanoví pro všechny děti, které byly přijaty k docházce 

do mateřské školy v tomtéž druhu provozu mateřské školy ve stejné měsíční výši. 

3) V případě přijetí dítěte do mateřské školy v průběhu školního roku oznámí ředitelka 

mateřské školy stanovenou výši úplaty zákonnému zástupci při přijetí dítěte. 

4) Pro dítě, které se v souladu s § 34 odst. 10) školského zákona  vzdělává kratší dobu, než 

odpovídá provozu mateřské školy, může se ve zbývající době vzdělávat „další dítě“. Toto 

„další dítě“ se nezapočítává do počtu dětí v mateřské škole pro účely posouzení souladu  

s nejvyšším povoleným počtem dětí zapsaným v rejstříku škol a školských zařízení, činí 

měsíční výše úplaty 2/3 z měsíční výše úplaty stanovené zřizovatelem. Ředitelka mateřské 

školy může tuto úplatu snížit.   

5) Je-li v kalendářním měsíci omezen nebo přerušen provoz mateřské školy, úplata se 

snižuje poměrně k omezení nebo přerušení provozu školy. To neplatí, pokud omezení nebo 

přerušení provozu mateřské školy nepřesáhne dobu 5 vyučovacích dnů. 

      Úplata se vypočte následovně: 

      Měsíční výše úplaty / počet pracovních dnů v konkrétním měsíci x počet dnů provozu 

v konkrétním měsíci celkem. 

        O snížení měsíční výši úplaty nerozhoduje zřizovatel, neboť snížení nastane automaticky 

(podle rozsahu omezení nebo přerušení provozu). Ředitelka je povinna o takto snížené výši 

úplaty vhodným způsobem informovat zákonné zástupce, a to nejpozději 2 měsíce před 

přerušením nebo omezením provozu mateřské školy podle § 3 odst. 1 a 2)  vyhlášky č. 

14/2005 Sb. v platném znění, nebo neprodleně poté, co rozhodne nebo se dozví o délce 

přerušení nebo omezení provozu mateřské školy. 

 

 Čl. IV 

    Splatnost úplaty 
 

1) Úplata za příslušný kalendářní měsíc je splatná do patnáctého dne stávajícího 

kalendářního měsíce, pokud ředitelka mateřské školy nedohodne se zákonným 

zástupcem dítěte jinou splatnost úplaty. (§6 odst. 7 vyhlášky č. 14/2005 Sb., o předškolním 

vzdělávání). 

2) Úplata se hradí formou inkasa z účtu 1624772329/0800.  

3) Pokud zákonní zástupci nevlastní bankovní účet, mohou, po dohodě s ředitelkou školy, 

uhradit úplatu za vzdělávání v hotovosti nejpozději do 15. dne stávajícího kalendářního 

měsíce v místě a termínu stanoveném ředitelkou školy. 

4) Pokud byla přede dnem splatnosti úplaty podána zákonným zástupcem ředitelce mateřské 

školy žádost o osvobození od úplaty za příslušný kalendářní měsíc z některého důvodu 

uvedeného v Čl. V, nenastane splatnost úplaty dříve než dnem uvedeném v rozhodnutí 

ředitelky mateřské školy. Splatnost se tak v případě osvobození od úplaty odkládá na den 

rozhodnutí o osvobození. Pokud ředitelka mateřské školy žádosti nevyhoví, bude zákonný 

zástupce povinen uhradit úplatu za kalendářní měsíc. Pokud ředitelka žádosti o osvobození 

vyhoví, splatnost vůbec nenastane. 



Úplata za vzdělávání: SM/F/ 10/2024                                                       3 
 

5) Neuhrazení úplaty: jestliže zákonný zástupce opakovaně neuhradí úplatu za vzdělávání 

a nedohodne-li se s ředitelkou školy na jiném termínu splatnosti, může ředitelka školy, 

po předchozím písemném upozornění rozhodnout o ukončení předškolního vzdělávání 

dítěte dle § 35 odst. 1d) zákona č. 561/2004 Sb., školský zákon. 

 

Čl. V 

Osvobození od úplaty a bezúplatnost  

1) Bezúplatnost (§123 odst. 2 školského zákona) 

 Vzdělávání v mateřské škole zřizované, státem, krajem, obcí nebo svazkem obcí se dítěti 

poskytuje od počátku školního roku, který následuje po dni, kdy dítě dosáhne pátého roku 

věku bezúplatně. 

2) Osvobození od úplaty (§ 123 odst. 4 školského zákona) 

      Ředitelka mateřské školy může rozhodnout o snížení úplaty za předškolní vzdělávání pro: 

a)   děti s postavením azylanta, osoby požívající doplňkové ochrany nebo účastníka řízení  

      o udělení mezinárodní ochrany na území České republiky,   

b) děti s mentálním, tělesným, zrakovým nebo sluchovým postižením, závažnými  

      vadami řeči, závažnými vývojovými poruchami učení, závažnými vývojovými  

      poruchami chování, souběžným postižením více vadami nebo autismem, 

c)  z jiného důvodu, v případech hodných zvláštního zřetele, který není uveden v § 123  

             odst. 4  školského zákona. 

 

 

3) Další osvobození od úplaty (§ 6 odst. 6 vyhlášky č. 14/2005 Sb.) 

      O osvobození od úplaty mohou žádat zákonní zástupci dítěte ředitelku školy v těchto  

      případech: 

a) zákonný zástupce dítěte, který pobírá opakující se dávku pomoci v hmotné nouzi 

(§ 4 odst. 2 zákona č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, v platném znění); 

      b)   zákonný zástupce nezaopatřeného dítěte, pokud tomuto dítěti náleží zvýšení příspěvku  

            na péči  (§ 12 odst. 1 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění zákona  

            č. 366/2011 Sb., v platném znění); 

c) rodič, kterému náleží zvýšení příspěvku na péči z důvodu péče o nezaopatřené dítě, nebo  

(§ 12 odst. 1 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách ve znění zákona             

č.366/2011 Sb., v platném znění); 

       e)  fyzická osoba, která o dítě osobně pečuje a z důvodu péče o toto dítě pobírá dávky  

             pěstounské péče (§36 až 43 zákona č. 117/1995 Sb., v platném znění); 

f)  zákonný zástupce pobírající přídavek na dítě  

 (§ 17 zákona č. 117/1995 Sb., v platném znění); 

             Zákonní zástupci musí vždy výše uvedenou skutečnost prokázat. 

 

        Doložení nároku na osvobození či snížení úplaty 

Zákonný zástupce dítěte bude od úplaty za vzdělávání osvobozen, případně mu bude úplata 

snížena, pokud zažádá o osvobození nebo snížení úplaty a doloží ředitelce mateřské školy 

písemné potvrzení od příslušného správního úřadu, a to v termínu dle Čl. IV tohoto 

pokynu.  

 

 



Úplata za vzdělávání: SM/F/ 10/2024                                                       4 
 

Čl. VI 

Závěrečná ustanovení 

Tato směrnice nabývá účinnosti dnem: 01. 09. 2024 

Ke dni 31. 08. 2024 pozbývá účinnost „Interní směrnice č. SM/F/9/2023 ke stanovení úplaty  

 za předškolní vzdělávání na rok 2023/2024“ ze dne 14. 06. 2023. 

 

Příloha č. 1: Stanovení úplaty za předškolní vzdělávání 

 

 

 

  Ve Velké Bíteši dne 26. června 2024 

                    

 

 

                                       _____________________________ 

           Mgr. Hana Sedláková 

  ředitelka školy      

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Úplata za vzdělávání: SM/F/ 10/2024                                                       5 
 

 

   Příloha č. 1  
 

Mateřská škola Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 86, příspěvková organizace 

 
 Č. j.: SM/F/10/2024 

 

 

     Stanovení úplaty za předškolní vzdělávání v mateřské škole 

            od 1. 9. 2024 pro školní rok 2024/2025 
 

 

Podle §123 odst. 2 a 4 zákona č. 561/20024 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 

odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), v platném znění a podle § 6 vyhlášky č. 14/2005 

Sb., o předškolním vzdělávání, v platném znění, stanovuje výši úplaty od 1. 9. 2024 zřizovatel 

(základní měsíční výši úplaty za předškolní vzdělávání). 

 

 

 

                               Měsíční výše úplaty se stanovuje:  
 

1. Celodenní docházka (základní výše úplaty)  _____________________  600,- Kč/měsíc 

 

2. Děti, které se nezapočítávají do počtu dětí MŠ a vzdělávají se 

     kratší dobu (§ 34 odst. 10 školského zákona) činí 2/3 z měsíční 

     výše úplaty stanovené zřizovatelem ____________________________   400,- Kč/měsíc 

 

3. Výše úplaty v době přerušení či omezení provozu MŠ po dobu delší 

než 5 vyučovacích dní v měsíci se stanovuje dle Čl. III Interní směrnice  

Úplaty za vzdělávání č. SM/F/10/2024 

 

 

 

 

 

 

____________________ 

                                                                                                      ředitelka školy 

                                                                                                Mgr. Hana Sedláková 

 

ve Velké Bíteši, dne 26. 06. 2024 

 

 

 

 

 

 



Úplata za vzdělávání: SM/F/ 10/2024                                                       6 
 

 


		2024-06-26T09:10:49+0200
	Hana Sedláková


		2024-06-26T09:11:27+0200
	Hana Sedláková




